
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_88

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 13.3.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Pracovní list je určen k fixaci 

Řeckých dějin. Vzhledem 

k tajence může být využit i 

jako motivační k tématu 

Alexandra Velikého.



TEST S TAJENKOU!

1) Jak se jmenuje autor dvou básnických děl Ilias a Odyssea?

H) Herodotos A) Homér C) Thukydides

2) Která báseň vypráví o posledních dnech Trojské války?

J) Odyssea K) žádná L) Ilias

3) Jak se jmenovala manželka Odyssea?

E) Pénelopé G) Athéna A) Helena

4) Jak se jmenuje hora, na které sídlí řečtí bohové?

Y) Mitikas X) Olymp Q) Sněžka 

5) Který bůh je vládcem moří?

A) Poseidon G) Hádes S) Zeus

6) Jaké město objevil Heinrich Schliemann?

P) Milétos M) Syrakusy N) Mykény 

7) Jak se nazývá pahorek, jenž byl náboženským střediskem Athén?

A) Olymp D) Akropolis H) Pantheon

8) V které bitvě Řecko-perských válek zvítězili Peršané?

R) Thermopyly T) Marathón Z) Plataje

9) Která bitva Řecko-perských válek se odehrála na moři?

U) Thermopyly V) Salamína W) Plataje

10) Jak se jmenoval spartský král, který se svými 300 bojovníky padl v bitvě proti 

Peršanům?

B) Perikles D) Solón E) Leonidás

11) Jak nazýváme způsob vlády typický pro Athény za vlády Solóna či Perikla?

F) timokracie J) tyranida L) demokracie

12) Který spor je nazýván Peloponéskou válkou?

G) Athény vs. Milétos I) Athény vs. Sparta K) Sparta vs. Persie

13) Jak se jmenoval běžec oznamující v Athénách vítězství nad Peršany u 

Marathónu?

K) Feidippidés R) Milthiadés S) Leonidás

14) Jak se nazývaly mince ražené v Athénách za doby Solóna?

I) Stratégy X) Groše Ý) Sovy



Ze správných odpovědí sestav tajenku.

TAJENKA: __________________________________________

Doplň myšlenkovou mapu. Tajenku z testu dopiš do středu myšlenkové mapy.

Tajenka:

____________
____________



TEST S TAJENKOU! - ŘEŠENÍ

1) Jak se jmenuje autor dvou básnických děl Ilias a Odyssea?

H) Herodotos A) Homér C) Thukydides

2) Která báseň vypráví o posledních dnech Trojské války?

J) Odyssea K) žádná L) Ilias

3) Jak se jmenovala manželka Odyssea?

E) Pénelopé G) Athéna A) Helena

4) Jak se jmenuje hora, na které sídlí řečtí bohové?

Y) Mitikas X) Olymp Q) Sněžka 

5) Který bůh je vládcem moří?

A) Poseidon G) Hádes S) Zeus

6) Jaké město objevil Heinrich Schliemann?

P) Milétos M) Syrakusy N) Mykény 

7) Jak se nazývá pahorek, jenž byl náboženským střediskem Athén?

A) Olymp D) Akropolis H) Pantheon

8) V které bitvě Řecko-perských válek zvítězili Peršané?

R) Thermopyly T) Marathón Z) Plataje

9) Která bitva Řecko-perských válek se odehrála na moři?

U) Thermopyly V) Salamína W) Plataje

10) Jak se jmenoval spartský král, který se svými 300 bojovníky padl v bitvě proti 

Peršanům?

B) Perikles D) Solón E) Leonidás

11) Jak nazýváme způsob vlády typický pro Athény za vlády Solóna či Perikla?

F) timokracie J) tyranida L) demokracie

12) Který spor je nazýván Peloponéskou válkou?

G) Athény vs. Milétos I) Athény vs. Sparta K) Sparta vs. Persie

13) Jak se jmenoval běžec oznamující v Athénách vítězství nad Peršany u 

Marathónu?

K) Feidippidés R) Milthiadés S) Leonidás

14) Jak se nazývaly mince ražené v Athénách za doby Solóna?

I) Stratégy X) Groše Ý) Sovy



Ze správných odpovědí sestav tajenku.

TAJENKA: Alexandr Veliký

Doplň myšlenkovou mapu. Tajenku z testu dopiš do středu myšlenkové mapy.

Syn krále 
Filipa II.

Zemřel 
v Babylonu 

(hlavní město 
jeho říše) ve 
věku 32 let

Učitelem mu 
byl Aristoteles

Přeťal 
Gordický uzel

Zakládal 
města 

Alexandrie 
(nejznámější 

v Egyptě)

Tažení proti 
Persii, došel 

do Indie

Makedonský 
král

Tajenka:

Alexandr 
Veliký




